海南省人民政府办公厅关于加强危险废物污染防治工作的意见海南省人民政府办公厅关于加强危险废物污染防治工作的意见

（琼府办〔2018〕31号）

各市、县、自治县人民政府，省政府直属各单位：

为贯彻落实党的十九大“加强固体废弃物和垃圾处置”有关精神，加强我省危险废物污染防治，防范危险废物污染环境风险，保
障环境安全和人民群众身体健康，经省政府同意，现就加强我省危险废物污染防治工作提出如下意见。

一、总体要求

指导思想：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照省委七届二次全会决定开展生态环境整治有关要求，结合
我省实际，着力解决当前及今后一段时期危险废物环境管理存在的问题，提升危险废物处置能力和管理水平，保障我省危险废
物得到妥善安全处置。

主要目标：到2022年，全省危险废物全过程监管体系基本建成，形成布局合理、管理规范、技术先进、能力充足的危险废物
利用处置体系。

二、深化危险废物源头管控

（一）严格项目准入。

所有新建的石油化工、有色金属冶炼、制药、废弃资源综合利用等产生危险废物的重点行业企业应进入工业园区。（牵头单
位：省工业和信息化厅、省规划委、省发展改革委；责任单位：各市县政府）

建设项目的危险废物处置方案应符合环保规范要求，建设项目需配套的危险废物处置设施未建成或污染防治措施落实不到位
的，主体工程不得投入使用。（牵头单位：省生态环境保护厅；责任单位：各市县政府）

（二）落实危险废物源头减量化和资源化。

推动危险废物产生重点行业企业实施强制性清洁生产审核，指导督促生活垃圾飞灰、黄金采选氰化尾渣、废催化剂等大宗危险
废物产生单位实施源头减量化。鼓励相关单位开展大宗危险废物资源化技术研发和运用。（牵头单位：省生态环境保护厅、省
工业和信息化厅、省住房城乡建设厅、省科技厅；责任单位：各市县政府）

除确需跨省协助应急处置的危险废物外，原则上严格禁止外省危险废物转移入我省采用收集、贮存、焚烧、填埋等非综合利用
措施进行处置。（牵头单位：省生态环境保护厅、省交通运输厅、海南海事局；责任单位：各市县政府）

禁止“洋垃圾”入境，重拳打击洋垃圾走私活动。（牵头单位：海口海关、海南出入境检验检疫局、省公安厅、省生态环境保护
厅；责任单位：各市县政府）

（三）统筹规划危险废物集中处置设施建设。

全省一盘棋，合理规划、科学统筹构建满足产业发展需要的危险废物处置体系，探索建立以国有企业为龙头，广泛吸收社会资
本参与的混合制危险废物和医疗废物投资管理体系。实行区域危险废物处置规模总量控制，防止能力过剩。（责任单位：省规
划委、省发展改革委、省生态环境保护厅、省国资委）

三、全面提升危险废物处置能力

（一）推动昌江危险废物综合处置中心升级改造。

实施危险废物处置利用设施升级改造，到2022年，新增危险废物填埋能力6万立方米、焚烧处置能力80吨/日。（牵头单位：
省发展改革委、省国资委、省生态环境保护厅；责任单位：昌江黎族自治县政府，海南省危险废物处置中心）

（二）改扩建海口医疗废物处置中心。

改扩建医疗废物处置设施，到2022年，新增医疗废物处置能力20吨/日。（牵头单位：省发展改革委、省国资委、省卫生计生
委、省生态环境保护厅；责任单位：澄迈县政府，海口医疗废物处置中心）

（三）推进水泥窑协同处置危险废物。

鼓励水泥生产企业利用现有水泥窑协同处置城市生活垃圾、污水处理厂污泥、生活垃圾焚烧飞灰和工业危险废物，开展水泥窑
协同处置生活垃圾焚烧飞灰示范研究，到2022年，水泥窑协同处置危险废物能力达到3万吨/年。（牵头单位：省生态环境保
护厅、省发展改革委、省工业和信息化厅，责任单位：相关水泥生产企业）

（四）推动园区配套建设危险废物处置利用设施。

以重点工业园区为中心点，建设危险废物收集、预处理与处置设施。鼓励化工园区通过统一规划布局，构建循环经济产业链，
最大限度实现危险废物在产业链内循环和消化。（牵头单位：省规划委、省发展改革委、省工业和信息化厅；责任单位：海口
市政府、东方市政府、澄迈县政府、洋浦经济开发区管委会）

新建危险废物年产生量超过5000吨的项目必须配套建设危险废物贮存及预处理或处置设施。（牵头单位：省生态环境保护
厅、省发展改革委；责任单位：各市县政府）

1/3

四、全面推进危险废物规范化管理

（一）全面实施危险废物监管源分级动态管理。

全面推广使用海南省固体废物管理信息系统，分阶段实现所有危险废物产生和经营单位网上申报登记。将年产生危险废物10
吨以上的单位以及危险废物经营单位纳入危险废物监管重点源。（牵头单位：省生态环境保护厅；配合单位：省工业和信息化
厅、省交通运输厅、省卫生计生委、省教育厅、省安全监管局；责任单位：各市县政府）

（二）严格落实企业危险废物污染防治责任。

落实危险废物产生和经营单位主体责任，严格执行环保设施“三同时”、排污许可证、危险废物经营许可证、申报登记、转移联
单、管理计划、应急预案及演练等危险废物管理各项制度，到2022年，全省危险废物产生单位规范化管理抽查合格率达到
90%以上，危险废物经营单位规范化管理抽查合格率达到95%以上。（牵头单位：省生态环境保护厅；责任单位：各市县政
府）

（三）加强医疗废物监管力度。

加强医疗卫生机构医疗废物台帐监管，督促落实医疗废物分类收集管理制度，防止医疗废物流向社会非法加工利用。（牵头单
位：省卫生计生委；责任单位：各市县政府）

加强医疗废物集中处置单位运营监管，保障医疗废物处置设施正常稳定运行。（牵头单位：省生态环境保护厅；责任单位：澄
迈县政府、三亚市政府）

完善医疗废物应急处置机制，切实保障生态环境安全。（牵头单位：省卫生计生委、省生态环境保护厅；责任单位：各市县政
府）

（四）完善社会源危险废物收集网络。

结合全省生活垃圾分类管理工作，建立和完善生活垃圾中“有害垃圾”的收集、运输、处置体系。（牵头单位：省住房城乡建设
厅、省交通运输厅、省生态环境保护厅；责任单位：各市县政府）

探索推进生产者责任延伸制度，引导生产或经营企业利用其销售网络和渠道建立废新能源汽车动力电池、废铅蓄电池、废荧光
灯、废镉镍电池等社会源危险废物回收网络，统一回收、贮存后按要求集中处置。（牵头单位：省发展改革委、省商务厅、省
工业和信息化厅、省生态环境保护厅；责任单位：各市县政府）

鼓励建立海上船舶危险废物、教学科研实验室废物、农药废弃包装物、废弃危险化学品等特殊类别危险废物的收集体系。（牵
头单位：海南海事局、省教育厅、省农业厅、省公安厅、省安全监管局、省生态环境保护厅；责任单位：各市县政府）

（五）健全信息化监控体系。

探索引入“互联网＋”信息监管手段，以海口市为试点逐步推行危险废物转移联单电子化管理。（牵头单位：省生态环境保护
厅；责任单位：各市县政府）

加强对危险废物运输过程的管理，到2018年，建成全省危险废物运输监控系统，全面实现省内危险废物转移运输车辆运行轨
迹实时在线监控。（责任单位：省生态环境保护厅、省交通运输厅）

五、加强危险废物环境监管

（一）强化省级固体废物统一监管。

适应统筹解决跨区域、跨流域、跨部门环境问题的新要求，建立健全省级危险废物统一监管体制机制，明确各有关部门的危险
废物管理职责，加强内部协调，形成监管合力，强化齐抓共管的工作局面。（责任单位：省生态环境保护厅、省编办）

（二）提升基层危险废物环境监管能力。

各市县政府因地制宜，加大投入，推进固体废物管理机构标准化建设，实现机构健全、管理规范、装备优良、技术先进的目
标，全面提升省、市县环保部门固体废物监管、处置、应急能力。（责任单位：各市县政府）

（三）严查危险废物违法行为。

开展危险废物环境执法司法联动专项行动，重点打击非法转移、倾倒、排放危险废物，无经营许可从事危险废物收集、贮存、
利用、处置经营活动等违法行为，涉嫌环境污染犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。（牵头单位：省生态环境保护厅、
省公安厅；责任单位：各市县政府）

（四）加强危险废物特性鉴定及环境损害鉴定能力。

加强危险废物特性鉴定及环境损害鉴定能力建设，鼓励有资质的单位依法参与危险废物特性鉴定和环境损害鉴定工作，根据国
家有关规定纳入环境损害鉴定体系。（责任单位：省生态环境保护厅、省司法厅、省公安厅）

六、加强政策和制度保障

（一）制定危险废物利用处置行业优惠政策。

2/3

坚持政府引导、市场为主的原则，研究制定促进产业发展的财政、金融信贷、投融资等优惠政策，对符合减免税条件的危险废
物处置企业可按规定享受税收优惠政策，鼓励运营规范、管理专业的危险废物利用处置企业规模化发展。（责任单位：省发展
改革委、省地税局、省政府金融办、省财政厅）

（二）适时修订危险废物处置价格标准。

合理核算危险废物处置成本，适时修订和完善危险废物和医疗废物集中处置价格标准，保证集中处置设施正常运行，营造良好
的市场环境。（责任单位：省物价局）

（三）完善危险废物风险防控机制。

加强环境风险控制，充分利用固体废物管理信息系统、污染源普查以及日常监管情况，加大对危险废物产生单位和经营单位的
风险管理。（牵头单位：省生态环境保护厅；责任单位：各市县政府）

强化安全生产风险防控，建立安全隐患排查制度，定期开展危险废物产生和经营单位安全生产风险摸排工作，消除安全生产隐
患。（牵头单位：省安全监管局；责任单位：各市县政府）

完善全省危险废物环境应急处置机制，加强危险废物应急监测、处置机构和队伍能力建设，妥善处置突发性环境污染事件。
（牵头单位：省生态环境保护厅；责任单位：各市县政府）

（四）完善危险废物贮存处置设施退出机制。

研究制定海口、三亚医疗废物处置中心运营管理考核制度，完善危险废物集中贮存、利用、处置、填埋设施退出机制，探索建
立危险废物填埋场封场后维护管理费用预提制度。（责任单位：省生态环境保护厅、省发展改革委、省国资委、省财政厅）

从事危险废物收集、贮存、利用、处置的企业关停后应开展污染场地风险评估及修复工作。（牵头单位：省生态环境保护厅、
省国土资源厅、省规划委；责任单位：相关市县政府）

（五）深化部门合作协调机制。

全省各级环保部门要加强区域合作，并与公安、交通、安监、卫生等部门加强协作，在打击危险废物非法转移、非法处置、污
染事件深度调查、取缔非法窝点、排查安全隐患等方面建立合作机制，提高联合应对突发性危险废物环境污染事故的快速处置
能力。（责任单位：各相关单位）

（六）建立污染责任追究制。

切实落实企业环境保护主体责任，加大对违法企业查处力度，严肃追究企业环境污染责任。（牵头单位：省生态环境保护厅、
省公安厅；责任单位：各市县政府）

对于全省各级政府相关部门未履行监督管理职责，造成危险废物环境污染或安全生产事故的有关责任人，依法依规追究相应责
任。（责任单位：省纪委省监委，各市县政府）

七、积极引导社会参与监督

（一）加强信息公开。

全省各级环保部门应定期公开发布本辖区危险废物重点监管源名单及重点监管源危险废物规范化管理考核结果。（牵头单位：
省生态环境保护厅；责任单位：各市县政府）

危险废物集中焚烧处置企业应在厂区门口明显位置设置显示屏，将炉温、二燃室温度、烟气停留时间、烟气出口温度、污染物
排放浓度等监控数据实时公布。（责任单位：各相关企业）

将企业危险废物污染防治情况纳入企业环境信用评价体系，依照相关规定对环境保护失信企业进行惩戒，引导社会监督，营造
良好企业环境保护守信氛围。（牵头单位：省生态环境保护厅、省信用办、省发展改革委、人行海口中心支行、银监会海南监
管局；责任单位：各相关企业）

（二）加强宣传教育。

加强社会和公众的环保知识宣传教育，引导公众了解危险废物危害特性、污染防治及应急处置等相关知识，营造社会舆论监督
的良好环境。（牵头单位：省生态环境保护厅、省教育厅；责任单位：各市县政府）

海南省人民政府办公厅

2018年5月6日
0.052825s

3/3